
 
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2025 - ANO CIX - No 24.122

 
passar à disposição da Secretaria da Segurança Pública, o Major QOPM MILTON LUIZ 
CARDOSO SEIXAS, matrícula nº 30.337.323, da Polícia Militar da Bahia, nos termos do art. 21 
e inciso I do art. 22, ambos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001, devendo exercer as suas 
funções junto a Superintendência de Telecomunicações, ficando, em consequência, agregado. 
 
nomear o QOPM MILTON LUIZ CARDOSO SEIXAS, matrícula nº 30.337.323, para o cargo 
de Coordenador Técnico, símbolo DAS-2D, da Superintendência de Telecomunicações, da 
Secretaria da Segurança Pública. 
 
considera exonerado, a pedido, com efeito a partir de 17.03.2025, MARCOS PAULO DE 
SOUZA do cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, da Superintendência de Desenvolvimento 
do Trabalho, da Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte. 
 
nomear JACQUELINE CARNEIRO SIMÕES GUIMARÃES para o cargo de Coordenador 
Técnico, símbolo DAS-2D, da Diretoria de Promoção, da Secretaria de Turismo. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 25 de março de 2025. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES  
Governador 

nomear o Capitão QOPM ELISEU DE SALES LIMA, matrícula nº 30.388.720, para o cargo 
de Coordenador III, símbolo DAI-4, da Corregedoria da Polícia Militar da Bahia. 
 
nomear o Capitão QOPM UBALDINO DE SOUZA SALES JÚNIOR, matrícula nº 
30.307.942, para o cargo de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, do 12º Batalhão de 
Polícia Militar - Camaçari, da Polícia Militar da Bahia. 
 
nomear a Capitão QOPM IANE BORGES SANTOS DE ALMEIDA, matrícula nº 30.413.415, 
para o cargo de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, do 12º Batalhão de Polícia Militar - 
Camaçari, da Polícia Militar da Bahia. 
 
nomear o Capitão QOPM CRISTIANO PIEDADE ZACARIAS DE SOUZA, matrícula nº 
30.442.957, para o cargo de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, do 15º Batalhão de 
Polícia Militar - Itabuna, da Polícia Militar da Bahia. 
 
nomear o Capitão QOPM LENNON MARQUES ANDRADE, matrícula nº 30.507.969, para o 
cargo de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, do 23º Batalhão da Polícia Militar - Vera 
Cruz, da Polícia Militar da Bahia. 
 
nomear o Capitão QOPM HEBERT ELDER EVANGELISTA FIGUEIREDO, matrícula nº 
30.397.310, para o cargo de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, do Batalhão de 
Policiamento Escolar, da Polícia Militar da Bahia. 
 
nomear o Capitão QOPM MARCOS CARRILHO SIMOES FILHO, matrícula nº 30.429.247, 
para o cargo de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, do Batalhão Especializado de 
Policiamento de Eventos - Salvador, da Polícia Militar da Bahia. 
 
nomear o Capitão QOPM RODRIGO SANTOS DE ANDRADE, matrícula nº 30.552.554, para 
o cargo de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, do Batalhão de Reforço Operacional - 
Salvador, da Polícia Militar da Bahia. 
 
nomear o Capitão QOPM SILVANDRO MATOS TAVARES DA SILVA, matrícula nº 
30.388.685, para o cargo de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, do 8º Batalhão de Polícia 
Militar - Porto Seguro, da Polícia Militar da Bahia. 
 
nomear o Primeiro Tenente QOPM ED JEAN PORTO DAS NEVES, matrícula nº 30.428.059, 
para o cargo de Comandante de Base Comunitária de Segurança/Fazenda Coutos, símbolo  
DAI-4, da Polícia Militar da Bahia. 
 
nomear o Primeiro Tenente QOPM EMERSON MOREIRA ORNELAS, matrícula nº 
30.515.880, para o cargo de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, do Batalhão 
Especializado de Policiamento de Eventos - Salvador, da Polícia Militar da Bahia. 
 
nomear o Primeiro Tenente QOPM GESLAN DE SOUZA SANTANA, matrícula nº 
30.552.441, para o cargo de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, do 11º Batalhão de 
Polícia Militar - Itaberaba, da Polícia Militar da Bahia. 
 
nomear o Primeiro Tenente QOPM JOSÉ RAIMUNDO DA SILVA LOPES, matrícula nº 
30.513.406, para o cargo de Comandante de Companhia, símbolo DAI-4, do 6º Batalhão de Polícia 
Militar - Senhor do Bonfim, da Polícia Militar da Bahia. 
 
exonerar o Major QOPM MILTON LUIZ CARDOSO SEIXAS, matrícula nº 30.337.323, do 
cargo de Comandante de Companhia Independente, símbolo DAS-3, da 26ª Companhia 
Independente de Polícia Militar - Salvador/Brotas, da Polícia Militar da Bahia. 

<#E.G.B#1038218#9#1120660/>

DESPACHOS
<#E.G.B#1038217#9#1120659>

 

DESPACHOS 
 
 

DESPACHOS DO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO 
Em 25/03/2025 

 
 
Processo SEI nº 011.17380.2025.0029629-16 
Origem: Secretaria da Educação 
Interessada: Rowenna dos Santos Brito 
Despacho: Autorizo, consoante despacho supra do Sr. Secretário da Casa Civil. 
 
Processo SEI nº 074.6925.2025.0012582-14 
Origem: Universidade do Estado da Bahia - UNEB/SEC 
Interessado: Uirá Menezes de Azevêdo 
Despacho: Autorizo, consoante despacho supra do Sr. Secretário da Casa Civil. 
 
Processo SEI nº 083.7293.2025.0001659-78 
Origem: Agência Estadual de Defesa Agropecuária da Bahia - ADAB/SEAGRI 
Interessado: Carlos Augusto Spínola Chaves 
Despacho: Autorizo, nos termos do despacho supra do Sr. Secretário da Casa Civil. 
 
Processo SEI nº 037.7571.2025.0000301-93 
Origem: Superintendência de Estudos Econômicos e Sociais da Bahia - SEI/SEPLAN 
Interessados: Claudio Emílio Pelosi Laranjeira e Fábio Lima Sampaio 
Despacho: Autorizo, consoante despacho supra do Sr. Secretário da Casa Civil. 
 

 

DESPACHOS 
 
 

DESPACHOS DO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO 
Em 25/03/2025 

 
 
Processo SEI nº 011.17380.2025.0029629-16 
Origem: Secretaria da Educação 
Interessada: Rowenna dos Santos Brito 
Despacho: Autorizo, consoante despacho supra do Sr. Secretário da Casa Civil. 
 
Processo SEI nº 074.6925.2025.0012582-14 
Origem: Universidade do Estado da Bahia - UNEB/SEC 
Interessado: Uirá Menezes de Azevêdo 
Despacho: Autorizo, consoante despacho supra do Sr. Secretário da Casa Civil. 
 
Processo SEI nº 083.7293.2025.0001659-78 
Origem: Agência Estadual de Defesa Agropecuária da Bahia - ADAB/SEAGRI 
Interessado: Carlos Augusto Spínola Chaves 
Despacho: Autorizo, nos termos do despacho supra do Sr. Secretário da Casa Civil. 
 
Processo SEI nº 037.7571.2025.0000301-93 
Origem: Superintendência de Estudos Econômicos e Sociais da Bahia - SEI/SEPLAN 
Interessados: Claudio Emílio Pelosi Laranjeira e Fábio Lima Sampaio 
Despacho: Autorizo, consoante despacho supra do Sr. Secretário da Casa Civil. 
 
<#E.G.B#1038217#9#1120659/>

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
<#E.G.B#1038083#9#1120512>
PORTARIA PGE Nº 084 DE 25 DE MARÇO DE 2025

A PROCURADORA GERAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe conferem 
os incisos VI, VII e VIII do art. 32 da Lei Complementar n° 34, de 06 de fevereiro de 2009,

RESOLVE

Art. 1º Designar o Procurador do Estado ANDRÉ LUIZ RODRIGUES LIMA, cadastro n°. 
06.424.722-4, com exercício na Procuradoria de Controle Técnico para, sem prejuízo da atuação 
junto à FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DA BAHIA - FAPESB, prestar 
assessoramento e consultoria jurídica à Fundação da Criança e do Adolescente - FUNDAC.

Art. 2º Fica revogada a Portaria PGE nº 060, de 19 de agosto de 2021.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BÁRBARA CAMARDELLI LOI
Procuradora Geral do Estado

PORTARIA PGE Nº 085 DE 25 DE MARÇO DE 2025

A PROCURADORA GERAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe conferem 
os incisos VI, VII e VIII do art. 32 da Lei Complementar n° 34, de 06 de fevereiro de 2009,

RESOLVE

Art. 1º Designar o Procurador do Estado MARCOS ANTÔNIO CÉSAR SANCHES, cadastro n°. 
06.625.574-4, com exercício na Procuradoria de Controle Técnico para, sem prejuízo do disposto 
na Portaria PGE nº 070, de 30/09/2021, atuar prioritariamente no assessoramento e consultoria 
jurídica ao Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural da Bahia - IPAC.

Art. 2º Fica revogada a Portaria PGE nº 050, de 30 de julho de 2021.

Art. 3º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BÁRBARA CAMARDELLI LOI
Procuradora Geral do Estado
<#E.G.B#1038083#9#1120512/>
<#E.G.B#1038027#9#1120451>
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DA BAHIA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Tendo em vista o pedido de final de lista da candidata MARIANA CUNHA ROSSI MOTA, na 
função de Analista de Procuradoria - Apoio Jurídico, fica convocada a candidata constante da 
relação abaixo, para apresentar a documentação referida no Capítulo 17, do Edital PGE Nº 
001/2024, no prazo de 10 (dez) dias úteis, no horário de 09h às 11h e das 14h às 17h, contados 
da presente publicação, na sede da Procuradoria Geral do Estado - Coordenação de Recursos 
Humanos - 3ª Avenida do Centro Administrativo da Bahia - CAB, nº 370, nesta capital:

VAGA DE AMPLA CONCORRÊNCIA

ANALISTA DE PROCURADORIA - APOIO JURÍDICO

Nº DE 
INSCRIÇÃO

NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

1701222 BEATRIZ DIQUATTRO CÂMARA 69 72º

RICARDO JOSÉ COSTA VILLAÇA
Procurador Geral Adjunto para Assuntos Administrativos

O DIRETOR GERAL, no uso de suas atribuições, cumprindo a portaria PGE Nº 40/2025 e o 
disposto no Edital de abertura n° 01/2024 da Procuradoria Geral do Estado da Bahia, publicado 
no DOE de 18/01/2024, para contratação temporária, na função de Analista de Procuradoria 
- Apoio Jurídico, através do Regime Especial de Direito Administrativo, RESOLVE: deferir o 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


